
   

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 09 октября 2013г.                           № 421 

 

 

Об утверждении Положения о порядке 

проведения общественных обсуждений 

о намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности на территории Анадыр-

ского муниципального района,  которая 

подлежит экологической экспертизе 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 1995г. № 174-ФЗ         

«Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 06 октября 2003г.          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Уставом Анадырского муниципального района, Админи-

страция Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения обществен-

ных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности на террито-

рии Анадырского муниципального района, которая подлежит экологической 

экспертизе. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского 

муниципального района С.Е. Широкова. 

 
И.о. Главы Администрации               А.И. Безбородов 

consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA4497A8FD284ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062530FCCb0A2M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA44A7F8CDB80ED7FB7802C131FbEA9M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A21D231DE62A1A2432386D883E628EDDF774E48E0E01CF91FE042265E0FCC058FDDb2A5M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A21D231DE62A1A2432386D984E22BE8DF774E48E0E01CF91FE042265E0FCC058FDDb2A3M


УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

09 октября 2013г. № 421 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения общественных обсуждений о намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на территории Анадырского 

муниципального района, которая подлежит экологической экспертизе 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о порядке проведения общественных обсуж-

дений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории Ана-

дырского муниципального района,  которая подлежит экологической эксперти-

зе  (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (да-

лее - Закон об охране окружающей среды), Федеральным законом от 23 ноября 

1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» (далее - Закон об экологиче-

ской экспертизе), Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Уставом Анадырского муниципального района и регламентирует поря-

док организации и проведения общественных обсуждений о намечаемой хозяй-

ственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на 

территории Анадырского муниципального района. 

1.2. Цели проведения общественных обсуждений: 

- соблюдение основных принципов охраны окружающей среды, установ-

ленных Законом об охране окружающей среды; 

- информирование общественности об объектах экологической эксперти-

зы, а также о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подле-

жит экологической экспертизе, на территории Анадырского муниципального 

района и о ее возможном воздействии на окружающую среду; 

- выявление общественных предпочтений и их учета в процессе оценки 

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду при проведении государственной экологической экспертизы. 

1.3. Общественные обсуждения как комплекс мероприятий проводятся в 

рамках оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду и проведения государственной экологической экспертизы 

документации, обосновывающей намечаемую хозяйственную и иную деятель-

ность. Материалы общественных обсуждений соответственно являются частью 

документации, подготавливаемой при проведении оценки воздействия наме-

чаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и предос-

тавляемой на государственную экологическую экспертизу. 

 

consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA7407A8ED0D5BA7DE6D522b1A6M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA44A7F8CD283ED7FB7802C131FbEA9M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA44A7C82DC82ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062530FCBb0A2M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA4497A8FD284ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062530FCCb0A2M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA44A7F8CDB80ED7FB7802C131FbEA9M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A21D231DE62A1A2432386D883E628EDDF774E48E0E01CF91FE042265E0FCC058FDDb2A5M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA44A7C82DC82ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062530EC9b0A2M


2 

 

1.4. Предметом общественных обсуждений является планируемая на тер-

ритории Анадырского муниципального района хозяйственная и иная деятель-

ность, которая может оказать прямое или косвенное воздействие на окружаю-

щую среду, независимо от организационно-правовых форм  и форм собствен-

ности субъектов хозяйственной и иной деятельности, и которая подлежит госу-

дарственной экологической экспертизе в соответствии с Законом об экологиче-

ской экспертизе. 

 

2. Состав участников общественных обсуждений 

 

Участниками общественных обсуждений являются: 

- юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, плани-

рующие хозяйственную или иную деятельность, которая подлежит экологиче-

ской экспертизе; 

- юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, интересы 

которых могут быть прямо либо косвенно затронуты планируемой хозяйствен-

ной и иной деятельностью, подлежащей экологической экспертизе; 

- общественные организации, объединения; 

- граждане, достигшие на день проведения общественных обсуждений 18-

летнего возраста и постоянно проживающие на территории Анадырского му-

ниципального района; 

- органы местного самоуправления Анадырского муниципального района.  

 

3. Организация общественных обсуждений 

 

3.1. Общественные обсуждения проводятся по инициативе юридических 

лиц или индивидуальных предпринимателей, планирующих осуществление на 

территории Анадырского муниципального района деятельности, которая под-

лежит экологической экспертизе (далее - инициаторы общественных обсужде-

ний), на основании письменного обращения, направленного в адрес Главы Ад-

министрации Анадырского муниципального района. 

3.2. К обращению о проведении общественных обсуждений инициатором 

общественных обсуждений должны быть приложены материалы и документы о 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности, предусмотренные статьей 13 

Федерального закона от 04 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных 

видов деятельности» и частью 7 Положения о лицензировании деятельности по 

заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цвет-

ных металлов, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12 декаб-

ря 2012 г. № 1287. 

3.3. В течение 20 дней со дня поступления обращения инициатора обще-

ственных обсуждений с указанием вопроса, выносимого на общественное об-

суждение, необходимых материалов и документов о намечаемой хозяйственной 

и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, издается по-

становление Администрации Анадырского муниципального района о проведе-

нии общественных обсуждений (далее –  постановление  о  проведении общест- 

consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA4497A8FD284ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062530FCDb0A0M


3 

 

венных обсуждений). В постановлении о проведении общественных обсужде-

ний указывается: 

- время и место общественных обсуждений; 

- состав комиссии по проведению общественных обсуждений; 

- уполномоченный орган по организации общественных обсуждений; 

- срок опубликования информационного сообщения о проведении обще-

ственных обсуждений. 

3.4. Постановление о проведении общественных обсуждений подлежит 

официальному  опубликованию и размещению на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района не менее чем за 20 дней до дня 

проведения общественных обсуждений. 

3.5. Общественные обсуждения включают в себя проведение обществен-

ных обсуждений в назначенный день и в указанном инициатором обществен-

ных обсуждений месте в форме собрания всех заинтересованных участников 

общественных обсуждений, с ведением протокола и предоставлением участни-

кам общественных обсуждений возможности для выступлений по обсуждаемо-

му вопросу. 

3.6. Администрация Анадырского муниципального района организует и 

контролирует размещение информационного сообщения, информирование жи-

телей и организаций Анадырского муниципального района о намечаемой хо-

зяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, 

обеспечивает соблюдение порядка проведения общественных обсуждений, вы-

полняет иные функции в соответствии с настоящим Положением. 

 

4. Комиссия по общественным обсуждениям 

 

4.1. Для проведения общественных обсуждений создается комиссия. Ко-

миссия  в составе председателя комиссии, секретаря комиссии, членов комис-

сии утверждается постановлением Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 

Ведет общественные обсуждения председатель комиссии. 

4.2. Функции комиссии: 

- анализ представленных инициатором общественных обсуждений мате-

риалов и документации, которая подлежит рассмотрению в ходе проведения 

общественных обсуждений; 

- запрос иных необходимых материалов и информации от инициатора 

общественных обсуждений; 

- получение от соответствующих государственных органов необходимой 

информации об объектах экологической экспертизы, реализация которых мо-

жет оказывать воздействие на окружающую среду в пределах территории Ана-

дырского муниципального района, и о результатах проведения государственной 

экологической экспертизы и общественной экологической экспертизы; 

- направление в письменной форме федеральным органам исполнитель-

ной власти в области экологической экспертизы аргументированных предложе- 

 



4 

 

ний по экологическим аспектам реализации намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности; 

- оказание необходимого содействия и осуществление последующего 

контроля установленных сроков при выполнении инициатором общественных 

обсуждений обязанности по информированию населения о проведении общест-

венных обсуждений и обеспечению доступа для ознакомления всех желающих 

с материалами и документами о деятельности, подлежащей обсуждению; 

- составление списка лиц, участвующих в общественных обсуждениях, 

включая приглашенных лиц; 

- установление порядка выступлений на общественных обсуждениях, 

проведение опросов участников обсуждений по вопросам, являющимся пред-

метом разногласий в ходе проведения общественных обсуждений; 

- осуществление приема и регистрации письменных предложений и заме-

чаний, поступивших в ходе общественных обсуждений от их участников; 

- оформление протокола общественных обсуждений в соответствии с на-

стоящим Положением. 

4.3. Комиссия вправе привлекать к своей деятельности специалистов и 

экспертов для выполнения консультационных и экспертных работ. 

4.4. Члены комиссии при проведении общественных обсуждений вправе 

высказывать свое мнение по предмету общественных обсуждений, задавать во-

просы всем участникам общественных обсуждений. 

 

5. Информирование о проведении общественных обсуждений 

 

5.1. Информирование населения Анадырского муниципального района о 

проведении общественных обсуждений осуществляется инициатором общест-

венных обсуждений путем распространения соответствующего информацион-

ного сообщения и обеспечения доступа участников общественных обсуждений 

к материалам и документам о намечаемой хозяйственной и иной деятельности 

со дня опубликования информационного сообщения до дня проведения обще-

ственных обсуждений. 

5.2. Информационное сообщение об общественных обсуждениях в обяза-

тельном порядке должно содержать следующие сведения: 

- наименование и адрес инициатора общественных обсуждений и (или) 

его представителя; 

- вид и цели намечаемой хозяйственной и иной деятельности, предпола-

гаемое место размещения объекта (здания и др.); 

- место и срок доступности материалов и документов по намечаемой хо-

зяйственной и иной деятельности, порядок ознакомления с материалами и до-

кументами по намечаемой хозяйственной и иной деятельности; 

- срок и порядок приема комиссией письменных замечаний и предложе-

ний; 

- время и место проведения общественных обсуждений (собрания участ-

ников) общественных обсуждений; 

- иную необходимую информацию. 



5 

 

5.3. Инициатор общественных обсуждений осуществляет опубликование 

информационного сообщения о проведении общественных обсуждений, в срок, 

установленный в постановлении о проведении общественных обсуждений, а 

также вправе распространить информационное сообщение в теле- и радиоэфире 

или разместить в сети «Интернет». 

5.4. Администрация Анадырского муниципального района в течение ус-

тановленного срока также предоставляет возможность ознакомления с мате-

риалами и документами о намечаемой хозяйственной и иной деятельности. 

 

6. Порядок проведения и оформления результатов 

общественных обсуждений 

 

6.1. Общественные обсуждения проводятся в назначенное время и в на-

значенном месте комиссией по общественным обсуждениям в форме собрания 

всех заинтересованных участников общественных обсуждений, с ведением 

протокола и предоставлением участникам общественных обсуждений возмож-

ности для выступлений по обсуждаемому вопросу. 

Комиссия осуществляет регистрацию присутствующих и выступивших 

участников общественных обсуждений, а также ранее поступивших и поданных 

непосредственно во время общественных обсуждений письменных замечаний и 

предложений по предмету обсуждения, ведет протокол общественных обсуж-

дений. 

6.2. После объявления председателем комиссии предмета общественных 

обсуждений всем участникам общественных обсуждений предоставляется воз-

можность высказаться о своих предпочтениях, предложениях и замечаниях по 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности. При наличии технической 

возможности осуществляется аудиозапись или видеосъемка прохождения об-

щественных обсуждений, копия которых впоследствии используется для со-

ставления протокола общественных обсуждений и приобщается к нему. 

6.3. По результатам общественных обсуждений комиссией составляется 

протокол общественных обсуждений. В протоколе общественных обсуждений 

указывается: 

- дата и место проведения общественных обсуждений; 

- список присутствующих членов комиссии, экспертов и консультантов; 

- список всех иных присутствующих, выступивших участников общест-

венных обсуждений с указанием их фамилий, имен, отчеств, названий пред-

ставляемых организаций, объединений; 

- вопросы, рассмотренные участниками общественных обсуждений (по-

вестка дня), и содержание выступлений, сведения о принятых комиссией за 

весь период проведения общественных обсуждений письменных замечаниях и 

предложениях, с указанием их авторов; 

- итоги проведенных голосований, опросов присутствующих участников 

по обсуждаемым вопросам, предметам возникших разногласий между участни-

ками обсуждений; 

 



6 

 

- выводы комиссии по результатам общественных обсуждений об обще-

ственных предпочтениях относительно экологических аспектов обсуждаемой 

деятельности; 

- данные о способе информирования общественности о проведении обще-

ственных обсуждений (дата публикации и наименование печатного издания, 

размещение в других средствах массовой информации) и сведения об обеспе-

чении инициатором общественных обсуждений доступа общественности к ма-

териалам и документам по намечаемой хозяйственной и иной деятельности. 

6.4. Срок подготовки протокола общественных обсуждений составляет не 

более семи рабочих дней со дня проведения общественных обсуждений. 

6.5. Протокол общественных обсуждений оформляется в двух экземпля-

рах, каждый экземпляр прошивается, подписывается председателем, секрета-

рем комиссии. 

Один экземпляр протокола общественных обсуждений выдается инициа-

тору общественных обсуждений. 

6.6. Материалы по проведенным общественным обсуждениям, в том чис-

ле представленная инициатором общественных обсуждений обосновывающая 

документация, протокол общественных обсуждений, хранятся Администрацией 

Анадырского муниципального района и предъявляются для ознакомления всем 

заинтересованным лицам. По письменному запросу граждан и организаций вы-

дается копия протокола общественных обсуждений. 

 

7. Финансирование проведения общественных обсуждений 

 

7.1. Необходимые расходы, в том числе на опубликование информацион-

ного сообщения, организацию доступа к материалам и документам о намечае-

мой деятельности, затраты на использование помещения для проведения обще-

ственных обсуждений  и другие расходы, связанные с организацией и проведе-

нием общественных обсуждений по вопросам реализации намечаемой хозяйст-

венной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, не-

сет инициатор общественных обсуждений.  

7.2. В случае если общественные обсуждения проводятся по инициативе 

органов местного самоуправления, финансирование расходов осуществляется в 

установленном законом порядке за счет средств местного бюджета. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


